Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Дондыкарская средняя общеобразовательная школа»

Ул.Мира, д.№5  д.Дондыкар Глазовского района Удмуртской республики, тел. № 99-734

П Р И К А З

1 сентября 2023г.                                                                                                      № 52

Об организации питания учащихся и воспитанников в столовой в 2023-2024 учебном году.

В  целях исполнения действующего законодательства и обеспечения питанием

обучающихся (воспитанников) образовательных организаций муниципального образования

«Глазовский район», на основании Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства образования и науки УР

№ 2380 от 28.12.2022, № 2381,№ 2402 от 30.12.2022 об установлении средней стоимости

питания обучающихся, приказа УО Администрации МО «Глазовский район» № 67-од от 31

августа 2023г. «Об использовании бюджетных средств»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость:

1.1.  одного питания (обед) для учащихся 1-4 классов в размере 67, 00 рублей на одного

учащегося;

1.1. одного питания  для учащихся 5-11 классов из малообеспеченных семей (кроме детей из

многодетных малообеспеченных семей), в том числе детей из неполных семей, имеющих

совокупный ежемесячный доход на каждого члена семьи не выше 3300 рублей в размере 67,00

рублей на одного учащегося;

1.2. одного питания (обед) для учащихся 5-11 классов из многодетных малообеспеченных семей

в размере 67, 00 рублей на одного учащегося;

1.3. одного питания (обед) для учащихся 5-11 классов семей не льготных категорий в размере

40,00 рублей на одного учащегося;

1.4 питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, из расчета 82,92 руб.

(завтрак -15,92 руб., обед - 67,00 руб.).

1.5.  питание в детском саду  из расчета на одного дошкольника 102,70 руб.  с пребыванием в

детском саду 9 – 10,5 часов.

2. Обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за исключением

каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни.

3. Создать в школе все необходимые условия для организации питания школьников и

дошкольников.

4. Производить своевременный ремонт кухонно-технологического оборудования школьной

столовой, пополнение ее инвентарем, посудой и столовой мебелью. Отв. завхоз.

5. Соблюдать примерное двухнедельное меню для учащихся и воспитанников в

общеобразовательных учреждениях с учетом их возрастных потребностей  и технологические

карты кулинарных изделий на основании Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов

СанПиН 2.4.5.2409-08. (Ответственные за составление меню).

6. Возложить ответственность на кладовщика за:

-  прием пищевых продуктов осуществлять только при наличии документов,  подтверждающих

их происхождение, качество и безопасность;

- осуществление входного контроля продуктов питания

- ведение документации по учету продуктов питания;

- своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания;

- ежемесячную сверку и сдачу отчетов по учету продуктов питания.

7. Возложить ответственность на повара:

- своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии санитарным требованиям

и нормам;

- контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд;

- обеспечение сбалансированного рационального питания;

- контроль за входящим сырьем;

- соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке

- строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания;

- работать по утвержденному примерному двухнедельному меню;

- ведение документации на пищеблоке по организации питания;

8. Назначить ответственными за составление меню и соблюдение требований к организации

питания детей в соответствии с СаНПиН 2.4.4. 2599-10:

по школе – Ерофееву Веру Дмитриевну, учителя технологии;

в дошкольных группах: Дмитриеву Марианну Июдиевну (детский сад д. Дондыкар), Ельцову

Надежду Павловну (детский сад д.В.Слудка), Уракову Екатерину Федоровну (детский сад

с.Люм)

9. Возложить ответственность на классных руководителей, воспитателей за:

- организацию санитарно-просветительской работы с учащимися, воспитанниками и их

родителями, с целью увеличения охвата обучающихся горячим питанием;

- сбор, сдачу собранных денежных родительских средств за питание с выдачей копии

квитанций родителям учащихся;

- заполнение табеля учета посещаемости столовой;

10. Организовать питание учащихся за счет средств родителей, собираемых  в размере не менее

40,00 руб. в день с учащихся, не входящих в категорию малообеспеченных и многодетных

семей;

11. Назначить ответственными за сбор денег с учащихся, воспитанников и сотрудников:

по школе – Асфандиярову Наталью Фаритовну, повара и классных руководителей;

в дошкольных группах: Дмитриеву М.И.(детский сад д. Дондыкар), Ушакову Л.Г. (детский сад

д.В.Слудка), Уракову Е.Ф. (детский сад с.Люм)

12. Назначить ответственных за сдачу собранных денежных средств с родителей каждого

месяца в кассу Управления образования Администрации МО «Глазовский район»:

по школе до 25 числа – Асфандиярову  Наталью Фаритовну, кладовщика;

в дошкольных группах до 15 числа: Дмитриеву М.И. (детский сад д. Дондыкар), Ушакову Л.Г.

(детский сад д.В.Слудка), Уракову Е.Ф. (детский сад с.Люм)

13. Кладовщика Чупину Светлану Николаевну назначить ответственной за учет продуктов и

отчетность в бухгалтерию управления образования к 25 числу каждого месяца по

установленной форме.

14. Утвердить список обучающихся 1 – 4 классов, которым предоставляется бесплатное горячее

питание  (Приложение № 1).

15. Утвердить список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание

(обед) (Приложение № 2).

16. Утвердить состав комиссии по организации горячего питания в школьной столовой

следующих родителей:  родительский контроль

Ерофеева Вера Дмитриевна, ответственная за организацию питания;

Баженова Татьяна Викторовна, представитель родительской общественности, 10 класс;

Русских Ольга Рудольфовна, представитель родительской общественности, 6 класс;

Бегишева А.В., Бегишева Н.С., Чупина С.Н.,

17. Утвердить  расписание перемен для горячего питания (Приложение № 3).

18. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

  Приложение № 1

к приказу 52 от 01.09.23

Список детей получающих льготное питание  с 1 сентября 2023 года

(обеды – начальные классы)

№

п/п

Ф.И. Класс

1 Симанова Арсений 1

2 Котомцев Егор 1

3 Антонова Кира  2

4 Булдаков Тимофей  2

5 Королев Глеб  2

6 Нефедов Дмитрий  2

7 Тронин Дмитрий  2

8 Бельков Богдан  3

9 Долганов Сергей 3

10 Загуменнова Софья 3

11 Наймушин Тимофей 3

12 Бегишев Илья 4

13 Бегишев Михаил 4

14 Вологина Мирослава 4

15 Нефёдова Софья 4

16 Скурихина Анна 4

17 Тронина Анна 4

Приложение № 2

к приказу 52 от 01.09.23

Список детей из многодетных семей, получающих льготное питание (обеды)

с 1 сентября 2023 года

№

п/п

Ф.И. Класс

1 Зянгильдяева Анастасия 5

2 Бельков Тимур 6

3 Киселев Ярослав 6

4 Баженов Дмитрий 7

5 Наймушин Илья 8

6 Баженов Андрей 9

7 Дмитриев Артем 9

8 Грибанов Иван 11

Приложение № 3

 к приказу 52 от 01.09.23

Расписание  перемен для горячего питания

Обед

№

п/п
Время питания Классы

1 10.50 – 11.05 5 – 11

2 11.05 – 11.20  1 – 4